ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 12.12.2022 г. № 01-21/668 г. Анадырь

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной

карты») по созданию и обеспечению

функционирования центров образования

естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» в

общеобразовательных организациях Чукотского

автономного округа, расположенных в сельской

местности и малых городах, в 2023 году

В целях реализации мероприятий по созданию и функционированию в 2022

году Центров образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» в общеобразовательных организациях Чукотского

автономного округа, в соответствии с Распоряжением Правительства Чукотского

автономного округа от 22 октября 2020 года № 433-рп «Об утверждении

Концепции по созданию и функционированию в общеобразовательных

организациях Чукотского автономного округа Центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2021-2023 годах» (с

изменениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по созданию и

обеспечению функционирования центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в общеобразовательных

организациях Чукотского автономного округа, расположенных в сельской

местности и малых городах, в 2023 году (далее – дорожная карта, центры) согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования Чукотского автономного округа

 (Журбин М.В., Попова С.В., Титаренко М.Б., Шевкунова А.В.,).) организовать

выполнение мероприятий по созданию и открытию центров, предусмотренных

дорожной картой.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление

общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента

образования и науки Чукотского автономного округа (Пуртов И.М.).

Начальник Департамента               А.Г. Боленков

 Приложение

к приказу Департамента образования и

науки Чукотского автономного округа

от 12.12.2022 г. № 01-21/668

План мероприятий («дорожная карта») по созданию и обеспечению функционирования центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в общеобразовательных организациях Чукотского автономного округа, расположенных

в сельской местности и малых городах, в 2023 году

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реализации

Результат мероприятия Примечания

образовательная

организация

окружной

1. Создание на сайте образовательной

организации вкладки «Центр

образования естественно-научной и

технологической направленностей

«Точка роста» (далее – Центр, центры)

до

25.02.2023

года

вкладка на сайте

образовательной

организации

Информация о ходе

работ по создании

центров на базе

образовательных

организаций округа

Используется логотип

(фирменный стиль) центров

и национального проекта

«Образование»

2. Назначение руководителя (куратора),

ответственного в образовательной

организации (далее – ОО), в

Департаменте образования и науки

Чукотского автономного округа (далее

– ДОиН ЧАО) за создание и

функционирование Центра

до

25.02.2023

года

Приказ ОО, размещение

приказа на сайте ОО

Приказ ДОиН ЧАО

3. Разработка и утверждение «дорожной

карты» по созданию и

функционированию в ОО Центра

28.02.2023 Приказ ОО, размещение

на сайте ОО

Приказ ДОиН ЧАО В соответствии с

распоряжением

Правительства Чукотского

автономного округа от 22

октября 2020 года № 433-рп

«Об утверждении

Концепции по созданию и

функционированию в

общеобразовательных

организациях Чукотского

автономного округа

Центров образования

естественно-научной и

технологической

направленностей «Точка

роста» в 2021-2023 годах»

4. Разработка и согласование с ДОиН

ЧАО дизайн-проекта помещений

Центра

01.02.2023 -

21.02.2023

Дизайн-проект

помещений Центра в

ОО

Согласованные дизайн-

проекты центров ОО

Осуществляется совместно с

ДОиН ЧАО, ОМСУ

5. Разработка и утверждение о

Положения о Центре ОО

до 01.03.2023

года

Положение о Центре

ОО, размещение на

сайте ОО

Типовое положение о

Центре,

Положения о центрах

ОО

Приказ ДОН ЧАО

№ 01-21/639 от 30.11.2022 г.

6. Внесение изменений в локальные акты

ОО  об оплате труда работников в

случае установления доплат

педагогическим и управленческим

работникам Центра

25.02.2023 -

31.08.2023

Приказ ОО

7. Определение перечня, разработка и

корректировка образовательных

программ, которые с 2022-2023

учебного года будут реализоваться на

базе Центра в ОО

28.02.2023-

20.08.2023

Размещение

образовательных

программ Центра на

сайте ОО

Контроль выполнения

мероприятия

8. Определение состава педагогических

работников, которые будут

реализовать образовательные

программы на базе Центра

до

15.03.2023

года

Список педагогических

работников Центра ОО

с указанием сроков и

тем, пройденных за

последние 3 года курсов

повышения

квалификации

Списки педагогических

работников центров с

указанием сроков и

тем, пройденных за

последние 3 года

курсов повышения

квалификации

9. Организация повышения

квалификации педагогических

работников Центра ОО

в течение 2023

года

по отдельному

графику

Повышение

квалификации

педагогических

работников ОО.

Контроль соблюдения

педагогами ОО графика

повышения

квалификации

Контроль соблюдения

педагогами графика

повышения

квалификации

 Организация повышения

квалификации педагогов в

соответствии с графиком

Минпросвещения

(Центр непрерывного

повышения квалификации и

развития

профессионального

мастерства педагогических

работников – ЦНППМ)

10. Приведение помещений Центров в

соответствии с методическими

рекомендациями Минпросвещения

России и согласованными с ДОиН

ЧАО дизайн-проектами (ремонт

помещений, закупка мебели).

Получение, размещение оборудования

01.04.2023 -

   20.08.2023

Организация и

проведение ремонтных

работ ОО.

Контроль проведения

работ совместно с

ОМСУ

Контроль проведения

работ совместно с

ОМСУ

11. Проведение мониторинга, фото-

мониторинга готовности помещений

Центра ОО

15.08.2023-

23.08.2023

Размещение фотографий

Центра или виртуальной

экскурсии по

помещениям Центра на

сайте ОО

Размещение

фотографий центров в

системе управления

проектной

деятельностью

(далее – СУПД)

Аналитическая справка

по итогам мониторинга

готовности центров

образования естественно-

научной и технологической

направленностей «Точка

роста»

12. Торжественное открытие Центра ОО.

Освещение в СМИ. Начало работы

Центра ОО

01.09.2023 Информационное

освещение в СМИ

открытия и

деятельности Центра

ОО

Информационное

освещение в СМИ

открытия центров.

Размещение

информации в СУПД

Информация  об открытии

центров направляется

в ДОиН ЧАО

13. Ежеквартальный мониторинг

выполнения минимальных

индикаторов и показателей,

характеризирующих ход мероприятий

по созданию и функционированию

Центра ОО

01.09.2023

далее

ежеквартально

Направление

информации о

деятельности Центра

ОО в адрес ДОиН ЧАО

Размещение в СУПД.

Направление

информации в

Минпросвещения

России

Ежеквартально

14. Участие Центра ОО в мероприятиях

регионального и федерального уровней

в течение 2023

года

Организация участия в

мероприятиях педагогов

и обучающихся Центра

ОО.

Размещение

информации на сайте

ОО

Контроль участия в

мероприятиях

педагогов и

обучающихся центров

В течении года в

соответствии с графиком

мероприятий

ДОиН ЧАО - Департамент образования и науки Чукотского автономного округа

ОМСУ – органы местного самоуправления

ОО – образовательные организации